
 
 

 
 
 
DYDD LLUN, 2 AWST 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO SYDD I’W GYNNAL AM 2.00 YP AR DYDD LLUN, 
9FED AWST, 2021 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 
 
 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 
 
 

Swyddog Democrataidd: Kevin J Thomas 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027 

E-bost: KJThomas@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 
13 AELOD 

 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd Handel Davies 
2. Cynghorydd Colin Evans 
3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey 
4. Cynghorydd Ken Howell 
5. Cynghorydd Betsan Jones 
6. Cynghorydd Dai Thomas 
7. Cynghorydd Gareth Thomas (Is-Gadeirydd) 
   
GRŴP LLAFUR – 3 AELOD 
   
1. Cynghorydd Fozia Akhtar (Cadeirydd) 
2. Cynghorydd Rob Evans 
3. Cynghorydd Shirley Matthews 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD 
   
1. Cynghorydd Anthony Davies 
2. Cynghorydd Irfon Jones 
3. Cynghorydd Hugh Shepardson 
   

 
 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW)  

 

4. ARDAL TY-ISA/HEOL YR ORSAF  5 - 34 

5. CARTREFI CROESO  35 - 46 

6. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 1AF GORFFENNAF 2021  

47 - 52 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 

Pwyllgor Craffu Cymunedau ac Adfywio 

9 Awst 2021 
 

 

Y Pwnc: 

ARDAL TY-ISA/HEOL YR ORSAF 

 

Y Pwrpas:  

Pwrpas yr adroddiad hwn yw: 

 
 Tynnu sylw at y gwaith sydd wedi'i wneud hyd yma a nodi'r gwaith dymchwel arfaethedig 

o fflatiau gwag yn y 4 Tŷ; 

 Amlinellu blaenoriaethau allweddol eraill i symud y rhaglen newid yn ei blaen; 

 Cadarnhau'r ymarfer rhagarweiniol i brofi'r farchnad i bwyso a mesur agwedd y 
farchnad eiddo at ddatblygu tai cymysg a denu buddsoddwyr o bosibl. A 

 Cytuno ar y trefniadau llywodraethu i sicrhau bod y rhaglen yn cael ei chyflawni 
mewn modd amserol a chynhwysol. 
 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 
1. Nodi'r cynnydd a wnaed hyd yma, a chymeradwyo gan gynnwys dymchwel a chlirio 

safle'r "4 Tŷ"; 
2. Nodi a chymeradwyo'r blaenoriaethau allweddol; 

3. Cytuno ar ymarfer rhagarweiniol i brofi'r farchnad a'r llyfryn marchnata cysylltiedig; a 

4. Cytuno ar drefniadau llywodraethu'r rhaglen yn y dyfodol. 

 

Y Rhesymau:  

 Dangos bwriad drwy ddymchwel a chlirio safle'r "4 Tŷ"; 

 Tynnu sylw at y blaenoriaethau allweddol, gan ystyried y cynnydd a wnaed hyd yma; 

 Bellach mae'n bryd bwrw ymlaen â phwyso a mesur y farchnad datblygu eiddo preswyl 
er mwyn llywio sut rydym yn symud datblygiad preswyl ffisegol yr ardal yn ei flaen; ac 

 Er mwyn ysgogi strwythur llywodraethu newydd i sicrhau bod y rhaglen yn cael ei 
chyflawni mewn modd amserol a chynhwysol.  

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4



 

 

 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad:      OES  
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 

Y Cynghorydd Ann Davies (Deiliad y Portffolio Cymunedau a Materion Gwledig) a'r 
Cynghorydd Linda Evans (Deiliad y Portffolio Tai) 

Y Gyfarwyddiaeth: 

 
Cymunedau 

 

Enw Pennaeth y 

Gwasanaeth: 

 
Jonathan Morgan 
 

Awdur yr Adroddiad: 

 
Jonathan Willis 

Swyddi: 

 

 

 

 

 

 

Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel 
 
 
Rheolwr Cyngor a Chymorth 
Tenantiaeth 

Rhifau ffôn/ Cyfeiriadau E-

bost: 

 

 
 
 
 
01267 228960/ 
JMorgan@sirgar.gov.uk 
 
01554 899232/ 
JNWillis@sirgar.gov.uk 

 
 
 

Tudalen 6

mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk


 

 

Community & Regeneration Scrutiny Committee 

9th August 2
[...]
 

5. What funding expertise and funding sources can you contribute to the 

project? Can you describe the factors that influence the confidence that 

the financing options you have identified are viable and sustainable for 

this type of project? 

6. What could we do to support the delivery of the project? 

7. What long-term impact do you believe any future partnership should be 

aiming to deliver? 

8. We welcome any comment on the proposals or alternative proposals as 

part of the market testing exercise. We are particularly interested for 

your view on the attractiveness of this project to the market and how it 

can be improved. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  carmarthenshire.gov.wales/tyisha  
 

13 

N
O

T
 F

O
R

 P
U

B
L

IC
A

T
IO

N
 

 T
udalen 32



 

Tudalen 33



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 

9 AWST, 2021 
 

 

Y Pwnc: Cartrefi Croeso 

 

Y Pwrpas:  

Sefydlwyd Cartrefi Croeso, y Cwmni Tai Lleol yn 2018, i gefnogi'r Cyngor i ddarparu cartrefi 
fforddiadwy i'w gwerthu a'u rhentu. Roedd hyn er mwyn sicrhau bod gan y Cyngor amrywiaeth 
o opsiynau i gyflawni ei ymrwymiad i ddarparu cartrefi fforddiadwy wrth ddiwallu'r anghenion 
a’r dyheadau am dai, gan gefnogi twf economaidd ac adfywio strategol. 
 
Pwrpas yr adroddiad hwn yw rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau ynghylch: 
 

 y cynnydd a wnaed gan Cartrefi Croeso hyd yma;  

 

 bod Cyngor Sir Caerfyrddin bellach yn y sefyllfa orau i ddarparu ein rhaglen cartrefi 

fforddiadwy deiliadaeth gymysg o ganlyniad i newid yn y fframwaith polisi a'r 

datblygiad sylweddol o ran sgiliau a chapasiti yn y tîm mewnol; ac 

 

 argymhellion ar rôl Cartrefi Croeso yn y dyfodol a pham. 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 

1. Nodi'r cynnydd sydd wedi'i wneud hyd yma ar ddatblygiadau tai fforddiadwy deiliadaeth 
gymysg Cartrefi Croeso. 

 
2. Cadarnhau bod y Cyngor yn ymgymryd â'r holl ddatblygiadau tai fforddiadwy deiliadaeth 

gymysg yn y dyfodol a bod Cartrefi Croeso, fel Cwmni, yn cael ei ddynodi yn segur ond 

yn parhau i fodoli ar gofrestr y cwmnïau yn Nhŷ'r Cwmnïau. 

 
3. Gweithredu'r broses gyfreithiol ar gyfer Cartrefi Croeso i roi'r gorau i fasnachu ond cael ei 

gadw fel Cwmni "segur", rhag ofn bydd y Cyngor am werthu cartrefi drwy'r cyfrwng hwn 

rywbryd yn y dyfodol; ac  

 

4. Caniatáu i'r Prif Weithredwr, ar ôl ymgynghori â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol, ac yn unol â'r trefniadau dirprwyo presennol, i weithredu ar ran y 
cyfranddaliwr (y Cyngor) mewn perthynas â'r Cytundeb Cyfranddaliwr. 

Tudalen 35

Eitem Rhif  5



 

Y Rhesymau:  

 
 Sicrhau bod yr aelodau'n ymwybodol o nifer y datblygiadau tai fforddiadwy a 

gychwynnwyd gan Gartrefi Croeso a'r cynnydd a wnaed hyd yma; 
 

 O ganlyniad i amgylchiadau gwahanol i'r hyn a oedd ar waith pan sefydlwyd Cartrefi 
Croeso yn y lle cyntaf, amlinellu sut y bydd y Cyngor yn awr yn arwain ar bob 
datblygiad tai fforddiadwy deiliadaeth gymysg yn y dyfodol o ganlyniad i ddatblygu ein 
sgiliau a'n capasiti yn sylweddol ar gyfer y dyfodol. Bydd hyn yn parhau i ganiatáu 
darparu cartrefi fforddiadwy newydd a fydd yn cyfrannu’n sylweddol at adferiad 
economaidd y Sir, ar ôl COVID; 

 

 Sicrhau y gallwn barhau i ddefnyddio'r cwmni, rhywbryd yn y dyfodol, pe bai'n cael ei 
ystyried yn briodol gwneud hynny. 

 
 

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      

OES  

 
 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Y Cynghorydd Linda Evans (Deiliad y Portffolio Tai) 

Y Gyfarwyddiaeth 

Cymunedau 

Awdur yr Adroddiad: 

Jake Morgan 

 

Swydd: 

 

 

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymunedol 

Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau 

E-bost: 

 

(01267) 244697 
JakeMorgan@sirgar.gov.u
k 

 
 
 

Tudalen 36

mailto:JakeMorgan@carmarthenshire.gov.uk
mailto:JakeMorgan@carmarthenshire.gov.uk


 

Community & Regeneration Scrutiny Committee 

9th August 2021 

 

[...]
implement the recommended approach will result in potential additional Company 
costs to deliver developments that can now be carried out in- house 

 

5. Physical Assets   

 

All physical assets attributed to the Company e.g. IT equipment, intellectual property rights 
etc will be subject to an assessment and further discussion with existing Company Board to 
confirm a way forward. 

 

6. Staffing Implications 

 

No direct staffing implications apart from cover for interim MD role on part-time basis for half 
day a week. 

 

Additional resources to deliver the Affordable Homes Plan have already been identified within 
the in-house team as a result of the current re-structuring proposals within the Homes and 
Safer Communities Division. 

Tudalen 44



 

 

CONSULTATIONS 

 
 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 

 

Signed: Jonathan Morgan            Head of Homes and Safer Communities                                                

 

 

1.Local Member(s) – N/A 

 

2.Community / Town Council – N/A 

 

3.Relevant Partners – N/A   

 

4.Staff Side Representatives and other Organisations – N/A   

 

EXECUTIVE BOARD PORTFOLIO 

HOLDER(S) AWARE/CONSULTED: 

YES 

Cllr. L. Evans, EBM for Housing is supportive of 
the proposal. 

 
 
 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

THESE ARE DETAILED BELOW      
 

Title of Document 

 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

   
 
 

Tudalen 45



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 
 

Dydd Iau, 1 Gorffennaf 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd F. Akhtar (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
W.R.A. Davies, H.L. Davies, R.E. Evans, S.J.G. Gilasbey, B.W. Jones, S. Matthews, 
H.B. Shepardson, D. Thomas, G.B. Thomas, J.K. Howell a/ac D.E. Williams (yn lle D.C. 
Evans) 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr E. Dole, Arweinydd y Cyngor 
L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai 
P. Hughes-Griffiths, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth 
C.A. Davies, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Cymunedau a Materion Gwledig 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth 
S.E. Watts, Rheolwr Diogelu’r Amgylchedd 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr A Rhag-Ystafell, 3 Heol Spilman, Caerfyrddin, SA31 1LE - 10.00  - 11.25 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr D.C. Evans a H.I. 
Jones   
 

2. PENODI CADEIRYDD AM Y FLWYDDYN DDINESIG 2020/21 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL benodi'r Cynghorydd F. Akhtar yn 
Gadeirydd y Pwyllgor ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2021/22.   
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
 
Cafwyd y datganiadau canlynol o fuddiant 
 

Y 
Cynghorydd 

Rhif y Cofnod Math o Fuddiant 

Tudalen 47

Eitem Rhif  6



 

   
 

J Gilasbey 7 - Adroddiad Blynyddol y 
Pwyllgor Craffu - Cymunedau ac 
Adfywio 2020/21 

Eitem 2.10 yn yr 
adroddiad - Aelod o'r 
Teulu yn un o denantiaid y 
Cyngor 

J Gilasbey 8 - Blaenraglen Waith y Pwyllgor 
Craffu - Cymunedau ac Adfywio 
2020/21 

Blaenraglen Waith y 
Bwrdd Gweithredol – Mae 
ysgol yn ei ward yn cael ei 
nodi yn yr adroddiad 

 
4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan y Cynghorydd A Davies (Aelod o’r 
Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau a Materion Gwledig) ar Adroddiad Blynyddol 
y Cyngor ar gyfer 2020/21, a luniwyd yn unol â gofynion Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2009 a Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015. Nodwyd 
bod effaith Covid-19 ar wasanaethau'r cyngor wedi golygu na fu'n bosibl eleni i'r 
adroddiad weithredu naill ai fel adroddiad cynnydd ar berfformiad neu fel 
cymharydd ag awdurdodau lleol eraill. Roedd felly yn rhoi sylw i'r camau a 
gymerwyd gan y Cyngor i gefnogi ei drigolion, ei gymunedau a'i fusnesau drwy 
gydol y pandemig.  
 
Roedd yr adroddiad yn cyfeirio yn ei dro at bob un o 15 Amcan Llesiant y Cyngor 
ac yn asesu'r cynnydd a'r addasiadau a wnaed yn ystod y flwyddyn. 
Canolbwyntiodd yr aelodau ar yr adrannau canlynol yn y ddogfen sy'n berthnasol i 
gylch gorchwyl y Pwyllgor:  
 

 Trosolwg o flwyddyn Covid-19 gan gynnwys ymatebion ac effeithiau 
allweddol 

 AMCAN LLESIANT 2. Helpu plant i ddilyn ffyrdd iach o fyw 

 AMCAN LLESIANT 6. Creu mwy o swyddi a thwf ledled y sir 

 AMCAN LLESIANT 7. Cynyddu faint o dai rhent a thai fforddiadwy sydd ar 
gael 

 AMCAN LLESIANT 8. Helpu pobl i fyw bywydau iach (mynd i'r afael ag 
ymddygiad peryglus a gordewdra) 

 AMCAN LLESIANT 14. Hyrwyddo'r iaith Gymraeg a Diwylliant 

 Atodiadau 
 
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 

 Cyfeiriwyd at y cynnydd a gofnodwyd mewn gordewdra yn ystod plentyndod 
o 26.8% yn 2017/18 i 30.4% yn 2018/19 a gofynnwyd am eglurhad 
ynghylch y rhesymau dros y cynnydd siomedig. 
 
Cadarnhaodd y Pennaeth Hamdden, er bod y cynnydd yn siomedig, y dylid 
cydnabod ei fod yn gysylltiedig â chyfnod adrodd 2018/19, a bod pandemig 
Covid wedi cael effaith ar y broses o lunio ystadegau mwy diweddar ac felly 
roedd y sefyllfa bresennol yn aneglur. Er nad oedd esboniad clir a 
diffiniadwy ynghylch y cynnydd, roedd o ganlyniad i gyfuniad ehangach o 

Tudalen 48



 

   
 

ffactorau na dim ond hamdden ac roedd yr awdurdod, ar y cyd â'i 
bartneriaid, yn gweithio i leihau'r cyfraddau hynny.  

 Cyfeiriwyd at y ddarpariaeth o ystafelloedd dosbarth/ardaloedd dysgu awyr 
agored mewn ysgolion newydd a adeiladwyd gan yr awdurdod ac a oedd y 
Cyngor yn darparu cymorth ariannol tuag at eu darparu mewn ysgolion 
gwledig bach presennol. 
 
Dywedodd y Pennaeth Hamdden fod unrhyw gyllid uniongyrchol ar gyfer 
gwelliannau i ysgolion yn cael ei ddarparu o dan Raglen Moderneiddio 
Addysg y Cyngor. Roedd honno'n rhaglen dreigl gyda gwelliannau'n cael eu 
gwneud wrth i gyllid ddod i law. Fodd bynnag, roedd ysgolion yn arloesol yn 
eu hymagwedd at ddysgu yn yr awyr agored a oedd yn cynnwys, er 
enghraifft, ymweliadau â pharciau a ffermydd ac ati.  
 
Rhoddodd y wybodaeth ddiweddaraf hefyd am y gwaith sy'n cael ei wneud 
gan y Gwasanaethau Hamdden i ddarparu gweithgareddau hamdden awyr 
agored drwy fynd â chyfleusterau fel y wal ddringo i ysgolion 
unigol/ardaloedd i ategu'r cyfleusterau a ddarperir yng Nghanolfan Addysg 
Awyr Agored Pentywyn. Ochr yn ochr â'r ddarpariaeth honno, roedd cynllun 
peilot yn cael ei gynnal gyda thua dwsin o ysgolion ar gyfer gwasanaeth 
dwyieithog ar-lein i hwyluso gweithgareddau dan do ac yn yr awyr agored 
(yn amodol ar asesiad risg priodol).  

 Cyfeiriwyd at y cynnydd mewn gweithgareddau cerdded a beicio yn ystod y 
pandemig ac at y diffyg palmentydd ar briffyrdd cyhoeddus mewn llawer o 
ardaloedd gwledig i hwyluso llwybrau cerdded diogel, gyda dros 300 o 
geisiadau am balmentydd heb eu datrys ar hyn o bryd. Mynegwyd barn y 
dylai'r Awdurdod archwilio'r sefyllfa hon, o bosibl drwy Grŵp Gorchwyl a 
Gorffen, gan roi sylw penodol i ddiogelwch cerddwyr ar briffyrdd heb 
balmentydd. Atgoffwyd y Pwyllgor, gan fod darparu palmentydd o fewn 
maes gorchwyl Pwyllgor Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd, y byddai 
angen cyfeirio'r mater at y Pwyllgor hwnnw i'w ystyried 

 Cyfeiriwyd at y £46m o gymorth ariannol 
[...]
eddfod 
yr Urdd 2022 yn Llanymddyfri, cadarnhaodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol 
y byddai'r Awdurdod yn edrych yn fanwl ar sicrhau'r cyfleoedd mwyaf posibl 
i fusnesau yn lleol a ledled y Sir o ganlyniad i'r Urdd  

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch busnesau preifat yn darparu arwyddion 
dwyieithog, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, lle'r oedd busnesau'n meddiannu 
eiddo sydd ym mherchnogaeth y cyngor, fod y cytundeb prydles yn gofyn 
am arwyddion dwyieithog a bod modd gorfodi eu darpariaeth. Er nad oedd 
gan y Cyngor grant penodol ar gyfer arwyddion, byddai'n lansio Cronfa 
Cymorth Busnes newydd cyn bo hir a allai, o bosibl, helpu gyda'r gost, ar yr 
amod bod prif feini prawf y grant wedi'u bodloni. Fel rhan o'r gwaith o 
hyrwyddo'r Gymraeg, roedd y cyngor hefyd yn bwriadu hyrwyddo egwyddor 
'dangos a dweud' gan ddangos i fusnesau newydd a phresennol 
enghreifftiau clir o lle roedd yr iaith wedi bod o fudd i fusnesau yn y Sir.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
5.1 Bod Adroddiad Blynyddol Drafft Cyngor Sir Caerfyrddin ar 

gyfer 2020/21 yn cael ei dderbyn.  
5.2 Gofyn i'r Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd 

ystyried darparu palmentydd mewn ardaloedd gwledig drwy 
Grŵp Gorchwyl a Gorffen o bosibl.  

 
6. POLISI YMDDYGIAD GWRTHGYMDEITHASOL A THORRI AMODAU 

TENANTIAETH 2021 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod o’r Bwrdd 
Gweithredol dros Dai ar gynigion i'r Cyngor fabwysiadu Polisi ar gyfer Ymddygiad 
Gwrthgymdeithasol a Thorri Amodau Tenantiaeth. Roedd hyn ar gyfer prosesu 
cwynion ynghylch Ymddygiad Gwrthgymdeithasol gan y Tîm Cymdogaethau yn yr 
adran Diogelu'r Amgylchedd. Rhoddodd yr adroddiad enghreifftiau o ymddygiad 
gwrthgymdeithasol a'u trefn blaenoriaeth yn y tri chategori canlynol:- 
 

- Categori A – Achosion brys neu ddifrifol - trin â'r rhain cyn gynted ag y bo'n 
bosibl (anelu at gysylltu o fewn 24 awr) 

- Categori B - Materion Difrifol - anelu at gysylltu cyn pen 5 diwrnod gwaith 
- Categori C - Lefel Isel - anelu at gysylltu cyn pen 10 diwrnod gwaith.  

 
Rhoddwyd sylw i'r mater canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 Mewn ymateb i gwestiwn, rhoddodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau 
Mwy Diogel sicrwydd i'r Pwyllgor, lle'r oedd tenantiaid yn wrthgymdeithasol, 
ei bod yn bwysig gwneud pob ymdrech i ymgysylltu â hwy a'u cefnogi i fynd 
i'r afael ag unrhyw faterion a allai fod ganddynt. Fodd bynnag, pe bai pob 

Tudalen 50



 

   
 

dull i fynd i'r afael â'r materion yn methu, efallai mai troi allan fyddai'r unig 
ddewis sydd ar gael, ond gallai hynny arwain at y tenantiaid yn cyflwyno eu 
hunain i'r Cyngor yn ddigartref.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL argymell i'r Bwrdd Gweithredol/Cyngor 
fod y Polisi ar gyfer Ymddygiad Gwrthgymdeithasol a Thorri Amodau 
Tenaniaeth 2021 yn cael ei gymeradwyo. 
 

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC 
ADFYWIO 2020/21 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd J Gilasbey wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach) 
 
Cafodd y Pwyllgor ei Adroddiad Blynyddol ar y gwaith a gyflawnwyd yn ystod 
blwyddyn y cyngor 2020/21 yn dilyn y nifer llai o gyfarfodydd a gynhaliwyd o fis 
Tachwedd 2020 i fis Ebrill 2021 oherwydd y pandemig coronafeirws. Nodwyd bod 
yr adroddiad wedi'i baratoi'n unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor a'i fod 
yn rhoi trosolwg o'r rhaglen waith a'r materion allweddol dan sylw, gan gynnwys 
hefyd unrhyw faterion a gyfeiriwyd at neu gan y Bwrdd Gweithredol, adolygiadau 
Gorchwyl a Gorffen a sesiynau datblygu. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

8. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 
AR GYFER 2021/22 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd J Gilasbey wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach) 
 
Bu'r Pwyllgor, yn unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor, yn ystyried ei 
Flaenraglen Waith ddrafft ar gyfer 2021/22 a oedd yn nodi manylion materion ac 
adroddiadau i'w hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor. 
 
Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod wedi cynnal ymweliadau â Chanolfan Addysg Awyr 
Agored Pentywyn, Canolfan Hamdden Sanclêr a'r Gât, Sanclêr o'r blaen. 
Awgrymwyd y dylid darparu adroddiadau diweddaru ar y sefyllfa bresennol 
ynghylch y cyfleusterau hynny mewn un o gyfarfodydd y Pwyllgor a oedd wedi'u 
trefnu ar gyfer mis Tachwedd neu fis Rhagfyr 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Blaenraglen Waith Ddrafft 2021/22 yn 
cael ei gymeradwyo yn amodol ar gynnwys adroddiadau diweddar ar yr 
uchod yn ei gyfarfodydd ym mis Tachwedd neu fis Rhagfyr.  
 

9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Ystyriodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 30 Medi 2021. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rhestr o eitemau a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 30 Medi 2021. 
 

Tudalen 51



 

   
 

10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 12 EBRILL 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi ei 
gynnal ar 12fed Ebrill, 2021 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 52


	Agenda
	4 ARDAL TY-ISA/HEOL YR ORSAF
	Adroddiad

	5 CARTREFI CROESO
	6 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 1AF GORFFENNAF 2021



Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU AC ADFYWIO 
 

Dydd Llun, 9 Awst 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd F. Akhtar (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
W.R.A. Davies, H.L. Davies, D.C. Evans, R.E. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, 
B.W. Jones, H.I. Jones, H.B. Shepardson, B. Thomas (yn lle S. Matthews) a/ac 
D. Thomas 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai 
C.A. Davies, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Cymunedau a Materion Gwledig 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
R. Stradling, Business & Projects Manager 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod 
 - 2.00  - 2.40 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan  y Cynghorwyr S. Matthews a 
G.B. Thomas. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig. 
 

Y 
Cynghorydd 

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

K. Howell 5 – Cartrefi Croeso Cyn-gyfarwyddwr Cartrefi 
Croeso 

 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. ARDAL TY-ISA/HEOL YR ORSAF 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol dros Dai ac a gefnogwyd gan yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros 
Gymunedau a Materion Gwledig, ar gynigion y Cyngor ar gyfer Ardal Tyisha/Heol 



 

   
 

yr Orsaf yn Llanelli. Roedd yr adroddiad yn manylu ar y gwaith a wnaed hyd yma, 
gan gynnwys y bwriad i ddymchwel y fflatiau gwag yn y 4 "Tŷ", ynghyd ag 
amlinellu blaenoriaethau allweddol eraill ar gyfer symud y rhaglen newid yn ei 
blaen. Nod un o amcanion allweddol y cynnig oedd datblygu cynllun trawsnewidiol 
i fynd i'r afael â'r materion arwyddocaol sy'n effeithio ar gymuned Tyisha a gwneud 
yr ardal yn lle bywiog i fyw a gweithio ynddo. 
 
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 Cyfeiriwyd at y ddarpariaeth tai cymdeithasol ger y groesfan reilffordd ar 
Heol yr Orsaf ac a oedd unrhyw gynlluniau i'w dymchwel.  
 
Cadarnhaodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Dai nad oedd unrhyw 
gynigion o'r fath ar hyn o bryd, gyda'r prif bwyslais ar ddymchwel ac 
ailddatblygu safle y "4 Tŷ", ynghyd ag ailddatblygu Gorsaf Reilffordd Llanelli 
a safle Copperworks. Er ei fod yn cadarnhau nad oedd unrhyw gynigion o'r 
fath, dywedodd Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel na ellid 
diystyru unrhyw beth fel rhan o'r cynigion marchnata cynnar. Fodd bynnag, 
byddai unrhyw gynigion yn y dyfodol yn destun ymgynghoriad â 
phreswylwyr lleol. 

 O ran cwestiwn am broblemau hanesyddol o ran tipio anghyfreithlon yn yr 
ardal, dywedwyd wrth y Pwyllgor eu bod yn cael sylw mewn nifer o ffyrdd a 
oedd yn cael effaith gadarnhaol ar lefelau tipio anghyfreithlon. Roedd y 
rheiny'n cynnwys, er enghraifft, wardeiniaid cymunedol yn cysylltu â'r 
heddlu a grwpiau cymunedol eraill, addysgu'r cyhoedd, gosod sgipiau yn yr 
ardal a hysbysebu eu defnydd gan breswylwyr ynghyd â'r gwastraff sy'n 
cael ei gasglu ddwywaith yr wythnos. Roedd y Cyngor hefyd yn gweithio 
gyda landlordiaid cymdeithasol lleol i'w hannog i osod cyfleusterau biniau 
gwastraff mwy yn eu hadeiladau.  

 Cyfeiriwyd at hen Ysgol Copperworks ac a oedd unrhyw gynigion cadarn ar 
gyfer ei rôl yn y gymuned yn y dyfodol fel rhan o'i gwaith adfywio, yn 
enwedig yng ngoleuni ei phwysigrwydd hanesyddol. Dywedwyd wrth y 
Pwyllgor, er nad oes unrhyw gynigion pendant ar hyn o bryd, yr 
ymgynghorir â'r gymuned ar ddyfodol y safle. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
5.1 Nodi'r cynnydd a wnaed hyd yma, a chymeradwyo gan gynnwys 

dymchwel a chlirio safle'r "4 Tŷ; 
5.2 Nodi a chymeradwyo'r blaenoriaethau allweddol; 
5.3  Cytuno ar ymarfer rhagarweiniol i brofi'r farchnad a'r llyfryn 

marchnata cysylltiedig a; 
5.4  Cytuno ar drefniadau llywodraethu'r rhaglen yn y dyfodol. 
 
 

5. CARTREFI CROESO 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd Ken Howell wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach a gadawodd y cyfarfod tra bo ystyriaeth yn cael ei rhoi iddi) 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad, a gyflwynwyd gan yr Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol dros Dai, ar Cartrefi Croeso, Cwmni Tai Lleol y Cyngor, a sefydlwyd 
yn 2018 i gefnogi'r Cyngor i ddarparu cartrefi fforddiadwy i'w gwerthu a'u rhentu 



 

   
 

gan sicrhau amrywiaeth o opsiynau i'w helpu i gyflawni ei ymrwymiad mewn 
cartrefi fforddiadwy i ddiwallu anghenion a dyheadau tai fforddiadwy, cefnogi twf 
economaidd ac adfywio strategol. Roedd yr adroddiad yn manylu ar y cynnydd a 
wnaed gan Cartrefi Croeso hyd yma, ac yn mynd i'r afael â'i rôl yn y dyfodol yng 
ngoleuni gwahanol amgylchiadau a oedd wedi codi yn dilyn ei sefydlu. Roedd un 
newid o'r fath yn ymwneud â phenderfyniad Llywodraeth Cymru i godi cyfyngiadau 
benthyca'r Cyfrif Refeniw Tai a oedd wedi galluogi'r Cyngor i ddod yn fwy 
uchelgeisiol ac i feithrin y sgiliau a'r capasiti priodol yn nifer y cartrefi y gallai eu 
darparu. 
 
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 O ran cwestiwn ynghylch unrhyw oblygiadau staffio posibl i'r cynnig i wneud 
Cartrefi Croeso yn gwmni segur, dywedwyd wrth y Pwyllgor na fyddai dim 
ar y sail bod y Rheolwr Gyfarwyddwr wedi ymddeol yn ddiweddar a bod yr 
aelod arall o staff dan sylw wedi gweithio fel ysgrifennydd cwmni rhan-
amser am hanner diwrnod y mis fel rhan o'i ddyletswyddau arferol yn y 
cyngor  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
5.1 Nodi'r cynnydd a wnaed hyd yma ar ddatblygiadau tai 

fforddiadwy deiliadaeth gymysg Cartrefi Croeso; 
5.2 Cadarnhau bod y Cyngor yn ymgymryd â'r holl ddatblygiadau 

tai fforddiadwy deiliadaeth gymysg yn y dyfodol a bod Cartrefi 
Croeso, fel Cwmni, yn cael ei ddynodi yn segur ond yn parhau i 
fodoli ar gofrestr y cwmnïau yn Nhŷ'r Cwmnïau; 

5.3  Gweithredu'r broses gyfreithiol ar gyfer Cartrefi Croeso i roi'r 
gorau i fasnachu ond cael ei gadw fel cwmni segur, rhag ofn 
bydd y Cyngor am werthu cartrefi drwy'r cyfrwng hwn rywbryd 
yn y dyfodol; 

5.4  Caniatáu i'r Prif Weithredwr, ar ôl ymgynghori â Chyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol, ac yn unol â'r trefniadau dirprwyo 
presennol, i weithredu ar ran y cyfranddaliwr (y Cyngor) mewn 
perthynas â'r Cytundeb Cyfranddaliwr. 

 
 

6. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 1AF GORFFENNAF 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 1 Gorffennaf 2021 gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


